
Deliberazione n.

del 

 238 

18/11/2024

Piazza Municipio, 4 - 20821 Meda (MB)
Tel. 0362 3961 Fax 0362 75252
www.comune.meda.mb.it
posta@comune.meda.mb.it

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

DEFINIZIONE COPERTURA DEI SERVIZI A DOMANDA 
INDIVIDUALE E TARIFFE DI ALTRI SERVIZI - ANNO 2025

OGGETTO:

L'anno duemilaventiquattro il giorno diciotto del mese di NOVEMBRE, nella Sala Giunta 
del Palazzo Municipale con inizio alle ore 17.30

LA GIUNTA COMUNALE

presieduta dal Sindaco Sig. Luca Santambrogio, con la partecipazione del Segretario 
Generale Dott.ssa Paola Cavadini ed alla presenza dei seguenti suoi componenti:

PresenteNome e Cognome Qualifica Assente

XSINDACOLUCA SANTAMBROGIO

XVICE SINDACOSTEFANIA TAGLIABUE

XASSESSOREANDREA BONACINA

XASSESSOREFABIO MARIANI

XASSESSOREANDREA BOGA

XASSESSOREMARA PELLEGATTA

PRESENTI:  6 ASSENTI:  0

ha assunto la seguente deliberazione:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 238 DEL 18/11/2024 

 

 1 

 

OGGETTO: 

DEFINIZIONE COPERTURA DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE E TARIFFE DI 

ALTRI SERVIZI - ANNO 2025 

 

 

Finalità: approvare, per l’anno 2025, le tariffe che gli utenti dovranno corrispondere per la 

fruizione di alcuni servizi comunali (c.d. servizi a domanda individuale).  

Trattasi di un provvedimento preliminare all’approvazione del bilancio di previsione 2025-2027. 

Il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa. 

 

Visto l’art 54, comma 1, del D.lgs n. 446 del 15/12/1997, come modificato dall’art. 6 del 

D. Lgs. n. 56 del 23/3/1998 e dall’art. 54 della L. n. 388 del 23/12/2000, il quale prevede che “Le 

provincie e i comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del bilancio 

di previsione”; 

Verificate le tariffe in vigore per i servizi comunali l’anno 2024, approvate con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 254 del 20.11.2023; 

 Preso atto che è stata effettuata una ricognizione su tutti i servizi comunali, e precisamente: 

o ristorazione scolastica 

o trasporto scolastico 

o servizio pre o post scuola e servizio pre/post scuola 

o trasporto disabili 

o servizio consegna pasti a domicilio 

o servizio biblioteca 

o utilizzo spazi biblioteca 

o utilizzo aule scuola media “Anna Frank” 

o servizio segreteria 

o utilizzo “Sala Civica Radio” 

o servizio parcheggi 

o servizio illuminazione votiva cimiteriale 

o servizi area territorio – S.U.A.P. 

o servizi demografici, di stato civile e cimiteriali   

o impianti e centri sportivi 

o servizio trasporto sociale;  

 

Ritenuto di confermare le tariffe dei servizi pubblici vigenti, con adeguamento ISTAT, fatta 

eccezione per le seguenti: 

a) tariffe modificate 

- tariffe trasporto occasionale; 

- tariffe servizi scolastici; 

 

b) nuove tariffe 

- frequenza disabili a centro estivo;  

- utilizzo Sala Pertini e Sala Consiliare; 

- tariffe piscina comunale; 

- tariffe campi da calcetto coperto; 

 

Richiamato l’art. 6 del D.L. 28.02.1983, n. 55, convertito con modificazioni nella legge 26 aprile 

1983, n. 131, il quale stabilisce che i Comuni sono tenuti a definire, non oltre la data della 

deliberazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 238 DEL 18/11/2024 

 

 2 

 

domanda individuale che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate specificamente 

destinate; 

Dato atto che questo Comune non risulta soggetto all’obbligo di copertura previsto dall’art. 243 

comma 2 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali n. 267/2000 in cui viene 

specificato che sono sottoposti alle norme vigenti sulle percentuali di copertura del costo dei 

servizi esclusivamente gli enti che si trovano in condizioni strutturalmente deficitarie, essendo 

obbligati in materia di costo complessivo della gestione dei servizi a domanda individuale, a 

coprire detti costi con i relativi proventi tariffari e contributi finalizzati in misura non inferiore al 

36%; 

Visto il D.M. 31/12/1983 pubblicato in G.U. n. 16 del 17.01.1984 e successive modificazioni, con 

il quale il Ministero dell’Interno individua le categorie dei servizi pubblici locali a domanda 

individuale; 

Tenuto conto della deliberazione del 10 ottobre 2018, n. 178 della Corte dei Conti - Sicilia, con la 

quale è specificato che il servizio trasporto scolastico non rientra nella categoria dei servizi pubblici 

locali a domanda individuale; 

Rilevato che, nell’ambito dei servizi pubblici a domanda individuale elencati nel citato 

D.M. 31/12/1983, questo Comune gestisce direttamente i seguenti servizi: 

- RISTORAZIONE 

- PRE/POST SCUOLA 

- IMPIANTI SPORTIVI 

- MANIFESTAZIONI CULTURALI 

- PARCHEGGI COMUNALI; 

 

Considerato altresì che, nel presente provvedimento, vengono anche definite le tariffe degli altri 

servizi comunali per i quali non esiste un obbligo di copertura percentuale dei relativi costi; 

Visto l’art.172, comma 1, lettera c) del D. Lgs 267/2000 “Altri allegati al bilancio di previsione”; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed in 

particolare gli articoli 42 comma 2, lettera f) e 48, che attribuiscono alla Giunta Comunale la 

competenza per la determinazione delle tariffe da approvare entro i termini di approvazione del 

bilancio di previsione; 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto, ai sensi dell’art. 21 dello Statuto 

Comunale;  

Visti gli art. 42 e 48 del D.Lgs. n. 267/2000 relativi alle competenze della Giunta e del Consiglio; 

Vista la normativa vigente in materia di ordinamento delle Autonomie Locali – D.to Lgs.vo n. 

267/2000 e ss.mm.ii. 

 

Vista la proposta di deliberazione presentata dal Sindaco, Luca Santambrogio; 

 

Visti gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente dell’Area 

Risorse Finanziarie, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono qui integralmente richiamate: 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 238 DEL 18/11/2024 

 

 3 

 

 

1. Di determinare le tariffe per i servizi comunali per l’anno 2025 riportate in dettaglio nei 

prospetti allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione: 

 

o ristorazione scolastica 

o servizio pre o post e pre/post scuola 

o trasporto disabili 

o servizio consegna pasti a domicilio 

o servizio biblioteca 

o utilizzo spazi biblioteca 

o utilizzo aule scuola media “Anna Frank” 

o servizio segreteria 

o utilizzo “Sala Civica Radio” 

o servizio parcheggi 

o servizi area territorio – S.U.A.P. 

o servizi demografici, di stato civile e cimiteriali   

o impianti e centri sportivi 

o servizio trasporto sociale 

o servizi cimiteriali 

o noleggio segnaletica, manodopera e noli; 

 

2. Di dare atto che per l’anno 2025 vengono confermate le tariffe dei servizi pubblici vigenti, con 

adeguamento ISTAT, fatta eccezione per le seguenti: 

 

c) tariffe modificate 

- tariffe trasporto occasionale; 

- tariffe servizi scolastici; 

 

d) nuove tariffe 

- frequenza disabili a centro estivo;  

- utilizzo Sala Pertini e Sala Consiliare; 

- tariffe piscina comunale; 

- tariffe campi da calcetto coperto; 

 

 

3. Di prendere atto dei tassi di copertura dei costi e dei servizi a domanda individuale 

(D.M. 31.12.1983) con i corrispettivi di cui alle tariffe approvate con il presente atto 

relativamente all’esercizio 2025, come da seguente tabella:  

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 238 DEL 18/11/2024 

 

 4 

 

SERVIZI
PREVISIONE 

ENTRATE

PREVISIONE                 

USCITE

TASSO % 

COPERTURA

Ristorazione scolastica 860.000,00 1.300.000,00 66,15

Pre/post scuola 46.000,00 56.000,00 82,14

Impianti sportivi 60.000,00 426.000,00 14,08

Manifestazioni culturali 32.000,00 97.000,00 32,99

Parcheggi 90.000,00 56.000,00 100,00

TOTALE 1.088.000,00 1.935.000,00 56,23

 
 

 

4. Di allegare copia del presente provvedimento alla deliberazione di Consiglio Comunale di 

approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2025-2027, come disposto 

dall’art. 172, comma 1 lett e) del D.Lgs. 267/2000. 

 

Con successiva e separata votazione unanime espressa dai presenti per alzata di mano, il presente 

provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4° del 

Decreto L.gs n. 267/2000. 

 

 

                       Il Sindaco                                                                  Il Segretario Comunale 

                Luca Santambrogio                                                              Dott.ssa Paola Cavadini 

 

 

 
Allegati: 

- parere tecnico  

- parere contabile 

- Tariffe 

 

 

Il presente documento è stato redatto, sottoscritto e validato in forma digitale secondo le modalità 

previste dal D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii. 

 



IL DIRIGENTE AREA RISORSE FINANZIARIE

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Area Risorse Finanziarie

Piazza Municipio, 4 - 20821 Meda (MB)
Tel. 0362 3961 Fax 0362 75252
www.comune.meda.mb.it
posta@comune.meda.mb.it

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

esprime parere favorevole 

in ordine alla proposta di deliberazione di GIUNTA COMUNALE avente oggetto:

1

DEFINIZIONE COPERTURA DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE E TARIFFE DI 
ALTRI SERVIZI - ANNO 2025

Dott.ssa Sara Angela Maria Corbetta

IL DIRIGENTE

Meda, 18/11/2024

Ai sensi del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, art. 491

Il presente documento è stato redatto, sottoscritto e validato, in forma digitale secondo le modalità previste 
dal D.Lgs. 7 Marzo 2005 n. 82.



esprime parere favorevole 

in ordine alla proposta di deliberazione di GIUNTA COMUNALE avente oggetto:

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Piazza Municipio, 4 - 20821 Meda (MB)
Tel. 0362 3961 Fax 0362 75252
www.comune.meda.mb.it
posta@comune.meda.mb.it

2

DEFINIZIONE COPERTURA DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE E TARIFFE DI 
ALTRI SERVIZI - ANNO 2025

IL DIRIGENTE AREA RISORSE FINANZIARIE

Area Risorse Finanziarie

Dott.ssa Sara Angela Maria Corbetta

Meda, 18/11/2024

IL DIRIGENTE AREA RISORSE FINANZIARIE

Ai sensi del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, art. 49
2

Il presente documento è stato redatto, sottoscritto e validato, in forma digitale secondo le modalità previste 
dal D.Lgs. 7 Marzo 2005 n. 82.



RISTORAZIONE SCOLASTICA

Tariffa n.1 pasto non residenti 5,50€          6,00€          

TARIFFE AGEVOLATE SULLA BASE DELL'INDICATORE 

Da 0,00 a € 4.500 1,00€          1,00€          

da € 4.501 a € 5.500 2,50€          2,60€          

da € 5.501 a € 7.500 3,50€          3,60€          

da € 7.501 a € 10.000 4,30€          4,40€          

da € 10.001 a € 16.000 4,50€          4,60€          

oltre € 16.000 4,80€          4,90€          

Dal terzo figlio iscritto al servizio, con ISEE pari o inferiore a € 

20.000,00 - D.G.C. n. 253/2023 -€            -€            

TRASPORTO SCOLASTICO SOLO PER RESIDENTI

Tariffa annuale servizio trasporto scolastico residenti 315,00€       450,00€       

TARIFFE AGEVOLATE SULLA BASE DELL'INDICATORE 

ISEE RESIDENTI

Da 0,00 a € 4.500 31,50€         

Da € 4.500,01 a € 5.000,00 126,00€       

Da € 00  a € 7.500,00 190,00€       

Da € 7.500,01 a € 10.000,00 252,00€       360,00€       

oltre € 10.000,00 315,00€       450,00€       

PRE O POST SCUOLA

Tariffa annuale per i residenti pre o post per un solo servizio 188,00€       200,00€       

Tariffa annuale per i residenti per entrambi i servizi 278,00€       280,00€       

Tariffa annuale per i non residenti pre o post per solo un servizio 248,00€       255,00€       

Tariffa annuale per i non residenti per entrambi i servizi 377,00€       390,00€       

TARIFFE AGEVOLATE SULLA BASE DELL'INDICATORE 

ISEE RESIDENTI  Pre o post  

 Entrambi i 

servizi 

Da 0,00 a € 4.500 19,00€         28,00€       

Da € 4.501 a € 5.500 75,50€         111,50€     

Da € 00 a € 7.500,00 113,00€       167,00€     120,00€       170,00€     

Da € 7.500,01 a € 10.000,00 150,00€       222,50€     160,00€       225,00€     

oltre € 10.000,00 188,00€       278,00€     200,00€       280,00€     

ISCRIZIONE ANNUALE SERVIZI SCOLASTICI

Quota iscrizione annuale alunni non residenti 30,00€         35,00€         

SERVIZIO TRASPORTO SOCIALE  ONCOLOGICO

Costo A/R con fermo macchina non superiore a 1 ora:

Trasporto oncologico San Gerardo Monza e H Monza sino a 10 

trasporti continuativi per singolo trasporto 7,60€          7,70 €

Trasporto oncologico San Gerardo Monza e H Monza oltre 10 

trasporti continuativi  per singolo trasporto 5,45€          6,00 €
Trasporto oncologico altri H (sino a 20 Km A/R) sino a 10 

trasporti continuativi per singolo trasporto 5,45€          6,00 €
Trasporto oncologico altri H (sino a 40 Km A/R) sino a 10 

trasporti continuativi per singolo trasporto 8,70€          9,00 €

Trasporto oncologico altri H (sino a 60 Km A/R) sino a 10 

trasporti continuativi per singolo trasporto 10,85€         11,50 €

Trasporto oncologico altri H (entro 60 Km A/R) oltre 10 trasporti 

continuativi per singolo trasporto 5,45€          6,00 €

Trasporto oncologico oltre 60 Km oltre i 10 trasporti continuativi

previa autorizzazione del servizio sociale costo al Km. 0,81€          1,00 €

TRASPORTO OCCASIONALE OVER 65 LIMITE DI 

ACCESSO AL SERVIZIO: EURO 15.000,00 ISEE

ENTRO 15 

KM 

DA 15,1 A 

35KM

DA 35,1 

KM A 

59,99 OLTRE  I 60 KM

€  sino a  € 8.000,00 2,00 € 5,00 € 6,00 € 7,00 €

da  € 8.001,00 a € 12.000,00 4,00 € 6,00 € 8,00 € 10,00 €

da €  12.001,00 a € 15.000,00 6,00 € 9,00 € 12,00 € 15,00 €

SERVIZIO TRASPORTO DISABILITÀ

Tariffa intera mensile 33,70€         35,00€         

SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA FAMIGLIA

Tariffe 2024

Condizioni per usufruire del Servizio Trasporto Scolastico: • lo studente e la famiglia 

devono essere residenti a MEDA; • entrambi i genitori devono essere lavoratori; • distanza 

minima tra casa e scuola è di : 800 m per gli alunni della Scuola Infanzia, 1 km per gli 

alunni della Scuola Primaria di primo grado, 2 km per gli alunni della Scuola Secondaria di 

primo grado • In caso di disabilità grave e certificata, la distanza minima potrà essere 

derogata.270,00€       

Condizioni per usufruire del Servizio Trasporto Scolastico: • lo studente e la famiglia 

devono essere residenti a MEDA; • entrambi i genitori devono essere lavoratori; 

Tariffe 2025

Si mantengono le fasce in vigore : sotto i 5000,00 euro tariffa 0  da 5.000,01 a 15.000,00 si 

applica la formula , da 15.000,01 tariffa piena 

TARIFFE ANNO 2025

SERVIZI

SERVIZI SCOLASTICI - 

Anno Scolastico 

2024/2025

4,80€          

Anno Scolastico 

2025/2026

Tariffa n.1 pasto per residenti 4,90€          

PERCORSO ANDATA E RITORNO 



Tariffa ridotta 50% 17,00€         20,00€         

SERVIZIO CONSEGNA PASTI

Pranzo a domicilio 4,55€          5,00 €

Cena a domicilio 4,55€          5,00 €

Per entrambi 6,30€          6,50 €

CENTRO ESTIVO PER DISABILITÀ - costo settimanale, salvi pasti 110,00 €

PASTI per centri per disabilità o altro

Fotocopia e stampa bianco e nero A4 0,20€          0,20€          

Fotocopia e stampa bianco e nero A3 0,30€          0,30€          

Fotocopia e stampa colore A4 0,40€          0,40€          

Fotocopia e stampa colore A3 0,70€          0,70€          

UTILIZZO SPAZI BIBLIOTECA *

Auditorium piano -2 tariffa oraria senza utilizzo impianto 

audiovisivi 22,00€         22,00€         

Auditorium piano -2 tariffa oraria con utilizzo impianto 

audiovisivi 27,00€         27,00€         

Audiorium piano -2 tariffa giornaliera senza utilizzo impianti 

audiovisivi 110,00€       111,00€       

Auditorium piano -2 tariffa giornaliera con utilizzo impianti 

audiovisivi 165,00€       167,00€       

Sala corsi piano -2 tariffa oraria 13,00€         13,00€         

Sala corsi piano -2 tariffa giornaliera 76,00€         77,00€         

Terrazzo piano 4° (solo periodo estivo) tariffa oraria 13,00€         13,00€         

Terrazzo piano 4° (solo periodo estivo) tariffa giornaliera 76,00€         77,00€         

*Si applica una riduzione del 20% per utilizzo di più giorni 

(almeno tre) purchè nell'ambito della stessa iniziativa

Tariffa al mq/mensile 0,80€          0,80€          

Casa delle Associazioni - Spazi Comuni - D.G.C. n. 

230/2023 Tariffa oraria

 Tariffa 

giornaliera Tariffa oraria

 Tariffa 

giornaliera 

Auditorium con impianti (senza utilizzo impianti audiovisivi) 18,00€         90,00€       18,00€         91,00€       

Auditorium con impianti (con utilizzo impianti audiovisivi) 24,00€         120,00€     24,00€         121,00€     

Auditorium 20,00€         100,00€     20,00€         101,00€     

Fotocopia A4 0,60€          0,60€          

Fotocopia A3 0,90€          0,90€          

Fotocopia A4 colori 1,30€          1,30€          

Fotocopia A3 colori 1,70€          1,70€          

Riproduzione Planimetria in bianco e nero 20,00€         25,00€         

Riproduzione Planimetria a colori 27,00€         30,00€         

Ricerca storica 33,00€         35,00€         

Sala Consiliare* 100,00€       

Sala Pertini* 100,00€       

Sala  riunioni piano terra  per un singolo giorno 272,00€       274,00€       

Sala  riunioni piano terra  per ciascun giorno successivo al 

primo 163,00€       165,00€       

Sala proiezioni primo piano per un singolo giorno 163,00€       165,00€       

Sala proiezioni primo piano per ciascun giorno successivo al 

primo 82,00€         83,00€         

Sala riunioni e sala proiezioni per un singolo giorno 326,00€       329,00€       

Sala riunioni e sala proiezioni per ciascun giorno successivo al 

primo 163,00€       165,00€       

Legge 8/6/1962 N. 604

Diritti Segreteria e carte di identità 0,25€          0,25€          

Diritti Segreteria carte di identità elettroniche 5,42€          5,42€          

Diritti Segreteria carte legale 0,50€          0,50€          

Certificati redatti a mano con ricerca archivio carta semplice per 

nominativo 2,58€          2,58€          

UTILIZZO SPAZI LOCALI PER SEDE SOCIALE PRESSO IMPIANTI SPORTIVI E ALTRE STRUTTURE COMUNALI/SCOLASTICHE DA PARTE DI ASSOCIAZIONI 

SPORTIVE SOCIO/CULTURALI PER DURATA ANNUALE 

SEGRETERIA

Tariffe 2025

Tariffe 2024 Tariffe 2025

Tariffe 2025

Tariffe 2024 Tariffe 2025

Tariffe 2024 Tariffe 2025

UTILIZZO "SALA CIVICA RADIO"

TARIFFE SERVIZI DEMOGRAFICI, ELETTORALE, STATO CIVILE E CIMITERIALI

Tariffe 2024

Tariffe 2024

BIBLIOTECA 

*La tariffa deve essere applicata, anche in caso di concessione del patrocinio comunale - 

Requisiti: la concessione delle due sale è ammessa solo se non è disponibile la Sala Civica; solo 

per Associazioni ETS e/o Onlus di MEDA (sede); No: rinfreschi e comunque, la pulizia è a carico 

dell'Associazione.

Secondo costi richiesti dalla struttura (rimborso) o secondo costi del Servizio Refezione Scolastica



idem carta legale e diritto carta identità 5,16€          5,16€          

Duplicato carta d'identità 10,32€         10,32€         

Rilascio copie liste elettorali

Copia cartacea a foglio 0,20€          0,20€          

Copia su CD 55,00€         56,00€         

Rimborso spese matrimoni civili 

Sala Consiliare o Sala Pertini residenti in orario di servizio  €          --

Sala Consiliare o Sala Pertini residenti fuori orario di servizio 80,00€         81,00€         

Sala Consiliare o Sala Pertini non residenti in orario di servizio 120,00€       121,00€       

Sala Consiliare o Sala Pertini non residenti fuori orario di 

servizio 230,00€       232,00€       

Villa Antona Traversi - residenti - durante l'orario di servizio 200,00€       202,00€       

Villa Antona Traversi - residenti - fuori dall'orario di servizio 300,00€       303,00€       

Villa Antona Traversi - non residenti - durante l'orario di servizio 600,00€       605,00€       

Villa Antona Traversi - non residenti - fuori dall'orario di servizio 900,00€       908,00€       



 

 

1

Sport 
Piazza Municipio,4 – 20821 Meda (MB) 
www.comune.meda.mb.it 
 
 
Area Servizi alla Cittadinanza 

TARIFFE IMPIANTI SPORTIVI  
In vigore dalla stagione agonistica 2025/2026 

(gli importi sono comprensivi di IVA) 
 

 
 
 

PALAMEDA E PALESTRA  
 
 
 Società o gruppi sportivi, aventi sede nel territorio comunale, che fanno attività agonistica o 

formativa in particolare per ragazzi e ragazze di età inferiore ai 18 anni o associazioni onlus, 
per realizzare progetti, patrocinati dal Comune, rivolti a soggetti diversamente abili: 

 
 TARIFFE 

2024/2025 
TARIFFE 
2025/2026 

  € € 
ogni ora nel periodo estivo*  9,00 9,00 
ogni ora nel periodo invernale**  11,00 11,00 

 
 
 Attività agonistica o di formazione fisica per adulti dai 18 anni di età, tenuti da società o 

gruppi sportivi aventi sede nel territorio comunale. 
 
 TARIFFE 

2024/2025 
TARIFFE 
2025/2026 

 € € 
ogni ora nel periodo estivo* 23,00 23,20 
ogni ora nel periodo invernale** 28,00 28,30 

 
 
 Attività agonistica o di formazione fisica tenuta da società o gruppi sportivi non aventi la 

sede sociale a Meda. 
 
 TARIFFE 

2024/2025 
TARIFFE 
2025/2026 

  € € 
ora periodo estivo*  145,00 146,00 
ora periodo invernale **  181,00 185,00 
partita periodo estivo *  360,00 363,00 
partita  periodo invernale **  481,00 485,00 
 
 



 

 

2

Sport 
Piazza Municipio,4 – 20821 Meda (MB) 
www.comune.meda.mb.it 
 
 
Area Servizi alla Cittadinanza 

 Eventi o manifestazioni sportive di gruppi non aventi la sede sociale a Meda. 
 
 TARIFFE 

2024/2025 
TARIFFE 
2025/2026 

   € 
dalle h 8,00 alle h 24,00              -  estivo*  1.800,00 1.815,00 
dalle h 8,00 alle h 24,00              -  invernale**  2.400,00 2.420,00 
utilizzo parziale (minimo 4 ore)  -  estivo*  181,00 183,00 
utilizzo parziale (minimo 4 ore)  -  invernale**  240,00 242,00 

 
Le tariffe per l’uso straordinario non sportivo del Palamela sono stabilite dalla G.C. e 
vanno pagate anticipatamente al rilascio della concessione, oltre al versamento di un 
deposito cauzionale pari al 30% della tariffa.  
 

  *Periodo Estivo: dal 16 aprile al 14 ottobre. 
** Periodo Invernale: dal 15 ottobre al 15 aprile.  

 
 
 

CAMPO SPORTIVO “V. BUSNELLI”  
 
 Società sportive Medesi per svolgere Campionati o Tornei Federali: 
 
Partite di Campionato e Tornei Federali - settore Giovanile – Under e partite amichevoli: 
 
 TARIFFE 

2024/2025 
TARIFFE 
2025/2026 

  € € 
partita   47,00 47,40 

partita con illuminazione  66,00 67,00 

 
 
 Società o gruppi sportivi non aventi la sede sociale a Meda  

 
 TARIFFE 

2024/2025 
TARIFFE 
2025/2026 

  € € 
Partita  481,00 485,00 

partita con illuminazione  600,00 605,00 

 
 



 

 

3

Sport 
Piazza Municipio,4 – 20821 Meda (MB) 
www.comune.meda.mb.it 
 
 
Area Servizi alla Cittadinanza 

 
- Allenamenti (compreso uso spogliatoio e servizi) 
 
 TARIFFE 

2024/2025 
TARIFFE 
2025/2026 

  € € 
Oraria per società  16,00 18,00 

 
 
 
 
 

CAMPI SPORTIVI “CITTA’ DI MEDA” 
 
 
 
 Società sportive Medesi per svolgere Campionati o Tornei Federali: 
 

- Partite di Campionato e Tornei Federali 
 
 Campo 1 TARIFFE 

2024/2025 
TARIFFE 
2025/2026 

  € € 
partita   195,00 197,00 
partita con illuminazione   222,00 224,00 

 
Campo 2 e 3 TARIFFE 

2024/2025 
TARIFFE 
2025/2026 

  € € 
partita   46,00 46,40 
partita con illuminazione 
 

 66,00 67,00 

 
 
- Allenamenti Settore Giovanile (compreso uso spogliatoio e servizi) 
 
 TARIFFE 

2024/2025 
TARIFFE 
2025/2026 

  € € 
oraria per società  17,00  18,50 

 
 



 

 

4

Sport 
Piazza Municipio,4 – 20821 Meda (MB) 
www.comune.meda.mb.it 
 
 
Area Servizi alla Cittadinanza 

 
 
 
 
 Società o gruppi sportivi non aventi la sede sociale a Meda  

 
Per l’utilizzo del campo 1 per l’intero campionato le tariffe vengono stabilite dalla G.C. 

 
 TARIFFE  

2024/2025 
TARIFFE 
2025/2026 

  € € 
partita   2.400,00 2.420,00 

partita con illuminazione  3.600,00 3.629,00 

 
 Manifestazioni che non rientrano nell’ambito sportivo medese 
 
 TARIFFE 

2024/2025 
TARIFFE 
2025/2026 

  € € 
Partita  240,00 242,00 
Partita con illuminazione   360,00 264,00 
dalle h 8,00 alle h22,00 estivo  2.400,00 2.420,00 
dalle h 8,00 alle h22,00 invernale   3.600,00 3.629,00 
    

 
 

 Eventi e manifestazioni scolastiche, o di natura non sportiva: la concessione d’uso e la tariffa 
verrà stabilita di volta dalla G.C. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

5

Sport 
Piazza Municipio,4 – 20821 Meda (MB) 
www.comune.meda.mb.it 
 
 
Area Servizi alla Cittadinanza 

PISTA D’ATLETICA Centro Sportivo “Città di Meda” 
 
 

 Gruppi sportivi o Società sportive, aventi sede nel territorio comunale, che utilizzano la pista 
di atletica per l’attività agonistica e formativa in particolare per ragazzi e ragazze inferiori ai 
18 anni; 

  
 TARIFFE 

2024/2025 
TARIFFE 
2025/2026 

  € € 
oraria  9,00 9,00 

 
 
 
 Gruppi sportivi, aventi sede nel territorio Comunale che fanno attività agonistica, formativa e 

amatoriale, in età superiore ai 18 anni 
 Gruppi sportivi, non aventi sede nel territorio Comunale che fanno attività agonistica, 

formativa e amatoriale, in età superiore ai 18 anni 
 
 TARIFFE 

2024/2025 
TARIFFE 
2025/2026 

  € € 
Oraria  13,00  14,00 

 
 
 Privati e persone singole che utilizzano la pista di atletica per allenamenti nei giorni feriali, 

dal lunedì al sabato, dalle ore 8,00 alle ore 20,00 escluso durante gli allenamenti delle Società 
Sportive e nel corso dello svolgersi di manifestazioni sportive; 

 
  TARIFFE 

2024/2025 
TARIFFE 
2025/2026 

  € € 
Ingresso singolo  4,50 4,50 

mensile  37,00 37,30 
trimestrale  91,00 92,00 
semestrale  169,00 170,50 

annuale  240,00 242,00 

 
In caso di manifestazioni che necessitano l’accensione dell’impianto di illuminazione verrà 
conteggiata una maggiorazione di € 26,00.  

 
 
 



 

 

6

Sport 
Piazza Municipio,4 – 20821 Meda (MB) 
www.comune.meda.mb.it 
 
 
Area Servizi alla Cittadinanza 

 
PALESTRE 

 
 DIAZ – TRAVERSI – A. FRANK 

 
 
 Gruppi sportivi , aventi sede nel territorio comunale, che fanno attività agonistica e 

formativa in particolare per ragazzi e ragazze di età inferiore ai 18 anni: 
 
 
 TARIFFE  

2024/2025 
TARIFFE  
2025/2026 

  € € 
 oraria  8,00   8,00 
 
 
 Attività agonistica di associazioni onlus di formazione fisica per adulti, superiore ai 18 anni, 

tenuti da società sportive o gruppi sportivi, aventi sede nel territorio comunale; 
 
 
 TARIFFE 

2024/2025 
TARIFFE 
 2025/2026 

   € € 
 oraria  14,00 14,00 

 
 

 
 attività agonistica o di formazione fisica a pagamento per adulti, tenuti da privati: 
 
 TARIFFE 

 2024/2025 
TARIFFE 
 2025/2026 

   € € 
 Oraria  123,00 130,00 

 
 
 
 

 
 
 

 



 

 

7

Sport 
Piazza Municipio,4 – 20821 Meda (MB) 
www.comune.meda.mb.it 
 
 
Area Servizi alla Cittadinanza 

PALAZZETTO VIA CIALDINI 
 
 
 
 Gruppi sportivi , aventi sede nel territorio comunale, che fanno attività agonistica e 

formativa in particolare per ragazzi e ragazze inferiori ai 18 anni: 
 

 TARIFFE 
2024/2025 

TARIFFE 
2025/2026 

  € € 
ogni ora periodo estivo*  9,00 9,00 
ogni ora periodo invernale**  11,00 11,00 
 
 
 Attività agonistica o di formazione fisica per adulti superiori ai 18 anni, tenuti da società 

sportive o gruppi o associazioni onlus, aventi sede nel territorio comunale; 
 
 TARIFFE  

2024/2025 
TARIFFE 
2025/2026 

  € € 
ogni ora periodo estivo*  23,00 23,20 
ogni ora periodo invernale**  24,00 24,20 
 
 Attività agonistica o di formazione fisica per adulti, tenuti da privati o da società sportive o 

gruppi non aventi sede nel territorio comunale  
 
 TARIFFE  

2024/2025 
TARIFFE 
2025/2026 

  € € 
 Oraria  133,00   134,00 
    

 
 

 Utilizzo della palestra di Via Cialdini per partite di pallacanestro o di pallavolo organizzate 
da società sportive o gruppi non aventi sede nel territorio comunale; 

 
 TARIFFE  

2024/2025 
TARIFFE 
2025/2026 

   € € 
Oraria  240,00   242,00 
 
 
 
 



 

 

8

Sport 
Piazza Municipio,4 – 20821 Meda (MB) 
www.comune.meda.mb.it 
 
 
Area Servizi alla Cittadinanza 

Per gli eventi e manifestazioni sportive o di natura sociale patrocinate 
dall’Amministrazione Comunale, l’esenzione o la riduzione della tariffa stabilita sarà 
disposta dalla Giunta Comunale. 
 
Per manifestazioni extra sportive l’utilizzo delle strutture e della tariffa relativa sarà 
stabilita dalla Giunta Comunale. 
 
 

 
 

CICLODROMO 
 
 

 TARIFFE 
2024/2025 

TARIFFE  
2025/2026 

  € € 
Istituti scolastici di ogni 
ordine e grado del Comune di 
Meda 

 Ingresso gratuito senza 
limite di durata 

Ingresso gratuito senza 
limite di durata 

Convenzioni con associazioni 
sportive: per squadra 

 € 4,00 inferiori ai 18 anni 
€ 7,00 superiori ai 18 anni 

€ 4,00 inferiori ai 18 anni 
€ 7,00 superiori ai 18 anni 

Gruppi di cittadini (composti 
da almeno 5 persone) 

 € 3,00 a persona € 3,00 a persona 

Manifestazioni ed iniziative 
promozionali 

€  163,00 intera giornata  € 164,00 intera giornata 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 

9

Sport 
Piazza Municipio,4 – 20821 Meda (MB) 
www.comune.meda.mb.it 
 
 
Area Servizi alla Cittadinanza 

 
 

PISCINE, dal Primo Gennaio 2025 
 

 TARIFFE 
2024/2025 

TAR
IFFE  
2024/
2025 

TARIFFE 
Dal Primo 
Gennaio 2025 

TARIFFE  
 

  Feriale Festi
vo 

Feriale Festivo 

  € € € € 
Ingressi individuali adulti  8,00 9,50 9,00 10,50 
Ingressi individuali ridotti  6,50 8,00 7,00 (4/13anni) 8,50 
      

 
CAMPI DA CALCETTO COPERTO 

dal Primo Gennaio 2025 

 
 TARIFFE  

2024/2025 
TARIFFE 
2025/2026 

   € € 
Dal lunedì al venerdì    

65,00/h, oltre 
€ 15,00/h per 

mesi invernali 
(riscaldamento) 

 

Dalle 0:30 alle 17.30  40,00/ h 
Dalle 17:30 all 20:00  50,00/h 
Dalle 20:00 alle 23:30  60,00/h 
Dalle 20:00 alle 23:30 invernale  70,00/h 

Per Associazioni locali (di 
MEDA) 

  40,00/h, oltre 
riscaldamento 

 
 



Tariffa 2024 Tariffa 2025

Autocarro con operatore per ora 57,00 60,00

Operaio comune per ora 35,00 39,00

Transenne per i primi dieci giorni- cadauna 18,00               18,00               

Transenne per ogni giorno successivo al decimo - cadauna 9,00                 9,00                 

Cavalletti per i primi dieci giorni - cadauno 6,00                 6,00                 

Cavalletti per ogni giorno successivo al decimo -cadauno 3,00                 3,00                 

Segnali per i primi dieci giorni - cadauno 4,00                 4,00                 

Segnali per ogni giorno successivo al decimo -cadauno 2,00                 2,00                 

Lampade per i primi dieci giorni -cadauna 3,00                 3,00                 

Lampade per ogni giorno successivo al decimo -cadauna 1,50                 1,50                 

Manodopera e Noli

Tariffe per noleggio segnaletica



Tariffa 2024 Tariffa 2025 Tariffa 2024 Tariffa 2025

CAMPO INUMAZIONE (10 ANNI)

ordinario gratuito gratuito

rinnovo 10 anni gratuito gratuito

DIRITTO PER TUMULAZIONE AGGIUNTIVA resti o ceneri

in tomba ipogea 101,90€          102,71€          101,90€          102,71€          

in colombari o cappella 101,90€          102,71€          101,90€          102,71€          

in ossario 101,90€          102,71€          101,90€          102,71€          

in tomba di famiglia 101,90€          102,71€          101,90€          102,71€          

LOCULI  COLOMBARI (40 ANNI) 

singolo 1.616,38€       1.629,31€       1.749,23€       1.763,23€       

singolo di nuova costruzione 3.139,86€       3.164,98€       3.396,68€       3.423,86€       

singolo 3.124,87€       3.149,87€       3.382,27€       3.409,33€       

OSSARI (40 ANNI)

Ossario individuale di vecchia e nuova costruzione per resti mortali o ceneri 269,73€          271,89€          291,84€          294,17€          

Ossario individuale 485,51€          489,40€          525,13€          529,33€          

CONCESSIONE AREE PER TOMBE (40 ANNI)

tomba a posto unico di mt 1x2 con manufatto riutilizzato 646,35€          651,52€          776,22€          782,43€          

tomba a posto unico di mt 1x2  sovrapposizione verticale di n° 2 salme di parenti 

entro il 3° grado
971,03€          978,80€          1.164,83€       1.174,15€       

Diritto provvisorio di depositare una salma in tomba di parcheggio comunale fino ad 

un anno. Al mese:
43,96€            44,31€            51,95€            52,36€            

tomba a posto doppio per anni 40 con manufatto riutilizzato 971,03€          978,80€          

tomba a posto unico di mt 1x2  sovrapposizione verticale di n° 2 salme di parenti 

entro il 3° grado
2.263,73€       2.281,84€       

tomba a posto doppio per anni 40 con manufatto nuovo 2.263,73€       2.281,84€       

CONCESSIONE AREE PER TOMBE DI FAMIGLIA E CAPPELLE (99 ANNI)

Aree per tomba di famiglia 99 anni ml 2,8x2,6 per 6 loculi 10.779,21€    10.865,44€    

Aree per tombe di famiglia 99 anni ml 2,8x2,6 per 8 loculi 14.011,97€    14.124,07€    

Aree per tombe di famiglia 99 anni ml 4,7x2,75 per 12 loculi 18.861,12€    19.012,01€    

Aree per tomba di famiglia 99 anni ml 4x3 adiacenti al muro di cinta per 12 loculi 19.400,58€    19.555,78€    

Aree per cappelle gentilizie centrali, adiacenti alle esistenti 32.234,73€    32.492,61€    

Aree per cappelle gentilizie in fregio al muro di cinta o in altri campi da destinare
34.490,48€    34.766,40€    

Aree tombe di famiglia 99 ann comprensiva di manufatto 6 loculi 19.400,58€    19.555,78€    

Aree tombe di famiglia 99 anni comprensiva di manufatto 8 loculi 21.556,42€    21.728,87€    

Aree tombe di famiglia 99 anni comprensiva di manufatto 12 loculi 38.801,16€    39.111,57€    

PROROGHE

Proroga scadenza 2 posti individuali in sovrapposizione verticale al momento della 

sepoltura 2° salma. All'anno:
32,97€            33,23€            

Proroga scadenza 3 posti individuali in sovrapposizione verticale al momento della 

sepoltura 3° salma. All'anno:
48,95€            49,34€            

Proroga scadenza contratti concessi prima della delibera C.C. 44 del 25.6.1997 1 

salma annuali x 40
16,98€            17,12€            

TRASFORMAZIONI

Trasformazione di posti singoli o doppi in posti destinati sepoltura di 2 o 3 salme: per 

aumento di una salma in sepoltura contenente già una salma. All'anno:

16,98€            17,12€            

Trasformazione di posti singoli o doppi in posti destinati sepoltura di 2 o 3 salme: per 

aumento di due salme in sepoltura contenente già una salma. All'anno:

16,98€            17,12€            

Trasformazione di posti singoli o doppi in posti destinati sepoltura di 2 o 3 salme: per 

aumento di una salma in sepoltura contenente già due salme. All'anno:

32,97€            33,23€            

COMUNE DI MEDA (MB)

PROJECT FINANCING PER LA GESTIONE DEL SISTEMA CIMITERIALE 

PIANO TARIFFARIO - SEZIONE A CONCESSIONI

Residenti Non residenti



COD DESCRIZIONE DELLA PRESTAZIONE TARIFFA 2024 TARIFFA 2025

15.1 INUMAZIONI con scavo a macchina  483,12            486,98            

15.2 INUMAZIONI con scavo a mano 579,74            584,38            

15.3 INUMAZIONI in campo bambini, arti o feti 241,56            243,49            

16.1 ESUMAZIONI da campo comune con scavo a macchina 531,43            535,68            

16.2 ESUMAZIONI da campo comune con scavo a mano 637,72            642,82            

16.3 ESUMAZIONI da campo bambini 241,56            243,49            

16.4 ESUMAZIONI straordinarie o su richiesta escluso smont. monumento 289,87            292,19            

17.1 TUMULAZIONI in tomba esistente con scavo a macchina 543,51            547,86            

17.2 TUMULAZIONI in tomba esistente con scavo a mano 652,21            657,43            

17.3 TUMULAZIONI in tomba esistente senza scavo 422,73            426,11            

17.4 TUMULAZIONI in tomba con vestibolo 543,51            547,86            

17.5 TUMULAZIONE in colombaro file 1-2-3 422,73            426,11            

17.6 TUMULAZIONE in colombaro file dalla 4° 483,12            486,98            

17.7 TUMULAZIONE in colombaro doppio (di fascia) file 1-2-3 507,28            511,33            

17.8 TUMULAZIONE in colombaro doppio (di fascia) fle dalla 4° 567,67            572,21            

17.9 TUMULAZIONE in colombaro provvisorio 181,17            182,62            

17.10 TUMULAZIONE in cappella privata frontale file 1-2-3 519,35            523,51            

17.11 TUMULAZIONE in cappella privata frontale file dalla 4° 579,74            584,38            

17.12 TUMULAZIONE in cappella privata laterale (di fascia) file 1-2-3 579,74            584,38            

17.13 TUMULAZIONE in cappella privata laterale (di fascia) fle dalla 4° 628,06            633,08            

17.14 TUMULAZIONE con formazione di scivolo (taglio viale) primo livello 628,06            633,08            

17.15 TUMULAZIONI in ossario/cinerario file 1-2-3-4-5 199,29            200,88            

17.16 TUMULAZIONI in ossario/cinerario file dalla 6° 223,44            225,23            

17.17 TUMULAZIONE resti o ceneri in tomba ipogea con scavo 265,72            267,84            

17.18 TUMULAZIONE resti o ceneri in tomba ipogea senza scavo 217,40            219,14            

17.19 TUMULAZIONE resti o ceneri in colombaro file 1-2-3 217,40            219,14            

17.20 TUMULAZIONE resti o ceneri in colombaro file dalla 4° 241,56            243,49            

17.21 TUMULAZIONE resti o ceneri in colombaro laterale file 1-2-3 241,56            243,49            

17.22 TUMULAZIONE resti o ceneri in colombaro laterale file dalla 4° 265,72            267,84            

18.1 COSTRUZIONE tomba singola ipogea 653,40            658,63            

18.2 COSTRUZIONE tomba doppia ipogea tradizionale 1.361,25         1.372,14         

18.3 COSTRUZIONE tomba doppia ipogea con vestibolo 1.633,50         1.646,57         

18.4 COSTRUZIONE tomba doppia ipogea con vestibolo e cippo 2.504,70         2.524,74         

18.5 COSTRUZIONE tomba ipogea a 4 posti con vestibolo 3.267,00         3.293,14         

18.6 COSTRUZIONE tomba ipogea a 6 posti con vestibolo 5.445,00         5.488,56         

18.7 FORNITURA e posizionamento cippo per tombe giardino 966,24            973,97            

18.8 RIQUALIFICAZIONE dei loculi ipogei singoli 398,57            401,76            

18.9 RIQUALIFICAZIONE dei loculi ipogei doppi 905,85            913,10            

19.1 ESTUMULAZIONI da tomba esistente scavo a macchina 821,30            827,87            

19.2 ESTUMULAZIONI da tomba esistente scavo a mano 985,56            993,45            

19.3 ESTUMULAZIONI da tomba esistente seconda salma 664,29            669,60            

19.4 ESTUMULAZIONI da tomba con vestibolo 579,74            584,38            

19.5 ESTUMULAZIONE da colombaro file 1-2-3 con sostituzione lastra 688,45            693,95            

19.6 ESTUMULAZIONE da colombaro file da 4° con sostituzione lastra 821,30            827,87            

19.7 ESTUMULAZIONE da colombaro doppio file 1-2-3 con sostituzione lastra 942,08            949,62            

19.8 ESTUMULAZIONE da colombaro doppio file dalla 4° con sostituzione lastra 1.002,47         1.010,49         

19.9 ESTUMULAZIONE cappella privata frontale file 1-2-3 628,06            633,08            

19.10 ESTUMULAZIONE cappella privata frontale file dalla 4° 700,52            706,13            

19.11 ESTUMULAZIONE da cappella privata doppio file 1-2-3 688,45            693,95            

19.12 ESTUMULAZIONE da cappella privata doppio file dalla 4° 748,84            754,83            

Project financing per la gestione del sistema cimiteriale

COMUNE DI MEDA (MB)

mediante concessione di servizi, ai sensi dell’art. 278 del d.P.R. n. 207/2010

PIANO TARIFFARIO - SEZIONE B TARIFFE SERVIZI E COSTRUZIONI CIMITERIALI



19.13 ESTUMULAZIONE resti o ceneri da tomba con scavo 301,95            304,37            

19.14 ESTUMULAZIONE resti o ceneri da tomba senza scavo 241,56            243,49            

19.15 ESTUMULAZIONE resti o ceneri da tomba con vestibolo 241,56            243,49            

19.16 ESTUMULAZIONE resti o ceneri da colombaro file 1-2-3 241,56            243,49            

19.17 ESTUMULAZIONE resti o ceneri da colombaro file dalla 4° 277,79            280,02            

19.18 ESTUMULAZIONE resti o ceneri da colombaro doppio file 1-2-3 277,79            280,02            

19.19 ESTUMULAZIONE resti o ceneri da colombaro doppio file dalla 4° 301,95            304,37            

19.20 ESTUMULAZIONE resti da ossario/cinerario file 1-2-3-4-5 compresa sostituzione lastra 289,87            292,19            

19.21 ESTUMULAZIONE resti da ossario/cinerario file  dalla 6° compresa sostituzione lastra 326,11            328,71            

19.22 ESTUMULAZIONI straordinarie o su richiesta 391,33            394,46            

20.1 TRASLAZIONE salma da tomba scavo a macchina 543,51            547,86            

20.2 TRASLAZIONE salma da tomba scavo a mano 652,21            657,43            

20.3 TRASLAZIONE salma da tomba con vestibolo 519,35            523,51            

20.4 TRASLAZIONE salma da tomba senza scavo 483,12            486,98            

20.5 TRASLAZIONE salma da colombaro file 1-2-3 446,89            450,46            

20.6 TRASLAZIONE salma da colombaro file dalla 4° 507,28            511,33            

20.7 TRASLAZIONE salma da colombaro doppio file 1-2-3 483,12            486,98            

20.8 TRASLAZIONE salma da colombaro doppio file dalla 4° 543,51            547,86            

20.9 TRASLAZIONE salma da colombaro frontale cappella file 1-2-3 543,51            547,86            

20.10 TRASLAZIONE salma da colombaro frontale cappella file dalla 4° 603,90            608,73            

20.11 TRASLAZIONE salma da colombaro laterale cappella file 1-2-3 579,74            584,38            

20.12 TRASLAZIONE salma da colombaro laterale cappella file dalla 4° 640,13            645,26            

20.13 TRASLAZIONE resti o ceneri da tomba con scavo 265,72            267,84            

20.14 TRASLAZIONE resti o ceneri da tomba senza scavo 181,17            182,62            

20.15 TRASLAZIONE resti o ceneri da tomba con vestibolo 193,25            194,79            

20.16 TRASLAZIONE resti o ceneri da colombaro frontale file 1-2-3 144,94            146,10            

20.17 TRASLAZIONE resti o ceneri da colombaro frontale file dalla 4° 217,40            219,14            

20.18 TRASLAZIONE resti o ceneri da colombaro doppio file 1-2-3 181,17            182,62            

20.19 TRASLAZIONE resti o ceneri da colombaro doppio file dalla 4° 241,56            243,49            

20.20 TRASLAZIONE resti da ossario/cinerario file 1-2-3-4-5 138,90            140,01            

20.21 TRASLAZIONE resti da ossario/cinerario file dalla 6° 163,05            164,36            

21.1 RECUPERO SALME indecomposte durante esumazioni 1.026,63         1.034,84         

21.2 RECUPERO SALME indecomposte durante estumulazioni 1.292,35         1.302,68         

21.3 DISPERSIONE ceneri nel Giardino delle Rimembranze 350,26            353,06            

21.4 GIACENZA feretri e resti mortali (al giorno) 30,20              30,44              

21.5 GIACENZA resti ossei o ceneri (al giorno) 6,28                 6,33                 

21.6
ELIMINAZIONE FUORIUSCITE di liquido organico (compresa apertura e rimozione lastra 

da colombaro)
483,12            486,98            

21.7 RICOGNIZIONE-VERIFICA SEPOLTURA - Tomba 1 livello (escluso smontaggio monumento) 120,78            121,75            

21.8 RICOGNIZIONE-VERIFICA SEPOLTURA - Tomba 2 livello (escluso smontaggio monumento) 205,33            206,97            

21.9 RICOGNIZIONE-VERIFICA SEPOLTURA - Loculo (esclusa smontaggio lastra) 54,35              54,79              

21.10 RICOGNIZIONE-VERIFICA SEPOLTURA - Celletta ossario/cinerario 36,23              36,52              

21.11
RICOGNIZIONE-VERIFICA SEPOLTURA - Tomba di famiglia (esclusa smontaggio 

monumento)
120,78            121,75            

21.12 RICOGNIZIONE-VERIFICA SEPOLTURA - Cappella (esclusa smontaggio monumento) 181,17            182,62            

21.13 APERTURA E CHIUSURA LOCULO frontale 1-2-3 fila 72,47              73,05              

21.14 APERTURA E CHIUSURA LOCULO frontale dalla dalla 4° 132,86            133,92            

21.15 APERTURA E CHIUSURA LOCULO laterale 1-2-3 fila 181,17            182,62            

21.16 APERTURA E CHIUSURA LOCULO laterale dalla 4° 241,56            243,49            

21.17 APERTURA E CHIUSURA LASTRA tomba di famiglia 289,87            292,19            

21.18 RIPRISTINI POST-OPERAZIONE CIMITERIALE - Cordolo viale al metro lineare 36,23              36,52              

21.19 RIPRISTINI POST-OPERAZIONE CIMITERIALE - Pavimentazione porfido al metro quadrato 108,70            109,57            

21.20
RIPRISTINI POST-OPERAZIONI CIMITERIALI - Pavimentazione autobloccante al metro 

quadrato
72,47              73,05              

21.21 AGGIORNAMENTO INTESTAZIONE CONCESSIONE 36,23              36,52              

21.22 SERVIZIO PROSCIUGAMENTO TOMBA singola 120,78            121,75            

21.23 SERVIZIO PROSCIUGAMENTO TOMBA doppia 241,56            243,49            

21.24 FORNITURA cassettina zincata per resti 54,35              54,79              

21.25 FORNITURA cofano cartone per indecomposti 60,39              60,87              



21.26
ESTUMULAZIONE da loculo/ Pratica amministrativa per cremazione/ trasporto al/dal 

crematorio/cremazione/fornitura urna cineraria standard 
1.328,58         1.339,21         

21.27
ESTUMULAZIONE da tomba 1a salma/ Pratica amministrativa per cremazione/ trasporto 

al/dal crematorio/cremazione/fornitura urna cineraria standard 
1.570,14         1.582,70         

21.28
ESTUMULAZIONE da tomba 2a salma/ Pratica amministrativa per cremazione/ trasporto 

al/dal crematorio/cremazione/fornitura urna cineraria standard 
1.328,58         1.339,21         

21.29 ESUMAZIONE/  trasporto al/dal crematorio/cremazione/fornitura urna cineraria standard 1.087,02         1.095,72         

21.30 VARIE ED EVENTUALI non elencate: a misura, costo orario 30,20              30,44              

Nelle tariffe è incluso l'onere per lo smaltimento dei rifiuti speciali cimiteriali



TARIFFA 

2024

TARIFFA 

2025

TARIFFA ALLACCIAMENTO LAMPADE VOTIVE PER LOCULI 

COLOMBARI, CELLETTE OSSARI, TOMBE E TOMBINI E CAMPO 

COMUNE

24,75         24,96         

Iva, bolli, oneri fiscali e tributari A parte A parte

Spese di spedizione e postali A parte A parte

TARIFFA ALLACCIAMENTO LAMPADE VOTIVE PER CAPPELLE 29,70         29,95         

Iva, bolli, oneri fiscali e tributari A parte A parte

Spese di spedizione e postali A parte A parte

CANONE ANNUO LAMPADE VOTIVE 21,75         21,91         

Iva, bolli, oneri fiscali e tributari A parte A parte

Spese di spedizione e postali A parte A parte

In merito all’adeguamento tariffe del servizio d’illuminazione elettrica votiva, si 

evidenzia che dopo il calcolo dell’IVA verranno applicati i seguenti limitati 

arrotondamenti, rapportati ai 5 centesimi inferiori o superiori in base 

all’applicazione dell’Iva.

Questo per agevolare, sia gli utenti che pagano in contanti, sia il nostro incaricato 

alla riscossione, in previsione del fatto che le monetine da 1 e 2 centesimi sono 

destinate ad essere dismesse.

Project financing per la gestione del sistema cimiteriale

COMUNE DI MEDA (MB)

mediante concessione di servizi, ai sensi dell’art. 278 del d.P.R. n. 207/2010

PIANO TARIFFARIO - SEZIONE C TARIFFE SERVIZIO ILLUMINAZIONE VOTIVE



 

Tipo procedimento importo 

  

DIRITTI DI SEGRETERIA AREA TERRITORIO  

  

CERTIFICATI DESTINAZIONE URBANISTICA  

       per 1 mappale €         15,00 

       fino a 10 mappali  €         30,00 

       fino a 20 mappali  €         60,00 

       fino a 40 mappali  €       120,00 

       oltre 40 mappali si ricalcola come sopra  

RICERCA ARCHIVIO per ogni pratica €         30,00 

AUTORIZZAZIONE INSEGNE PUBBLICITARIE €         70,00 

AUTORIZZAZIONE PIANI DI RECUPERO €       120,00 

AUTORIZZAZIONE LOTTIZZAZIONE DI AREE €       500,00 

AUTORIZZAZIONE IN DEROGA EMISSIONI ACUSTICHE €         70,00 

CERTIFICAZIONI IN MATERIA EDILIZIA €         20,00 

ATTESTAZIONI IDONEITA’ ALLOGGIATIVA €         20,00 

NUMERAZIONE CIVICA:  

       Fornitura targhetta (cadauna) €         25,00 

  

AUTORIZZAZIONE PER ABBATTIMENTO ALBERI D’ALTO FUSTO €         65,00 

  

PRATICHE EDILIZIE   

Interventi edilizi onerosi €       110,00 

Interventi edilizi non onerosi €         65,00 

  

PERMESSO DI COSTRUIRE –  SCIA ART. 23 D.P.R. N. 380/01  

RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA:  

      senza aumento del numero delle unità immobiliari €       110,00 

      con aumento del numero delle unità immobiliari sino a due unità €       220,00 

      con aumento del numero delle unità immobiliari superiore a due unità €       330,00 

RECUPERO SOTTOTETTO AI FINI ABITATIVI:  

      senza aumento del numero delle unità immobiliari €       110,00 

      con aumento del numero delle unità immobiliari sino a due unità €       220,00 

      con aumento del numero delle unità immobiliari superiore a due unità €       330,00 

SOPRALZO:  

      con aumento della SLP sino a 100 mq. €       110,00 

      con aumento della SLP oltre i 100 mq. €       220,00 

AMPLIAMENTO:  

      con aumento della SLP sino a 100 mq. €       110,00 

      con aumento della SLP oltre i 100 mq. €       220,00 

RISTRUTTURAZIONE CON TOTALE DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE:  

      per interventi fino a 500 mq. di SLP €       170,00 

      per interventi da 500 a 1000 mq. di SLP €       270,00 

      per interventi superiori a 1000 mq. di SLP €       370,00 

NUOVA EDIFICAZIONE:  

      per interventi fino a 500 mq. di SLP €       250,00 

      per interventi da 500 a 1000 mq. di SLP €       450,00 

      per interventi superiori a 1000 mq. di SLP €       600,00 

SEGNALAZIONE CERTIFICA DI AGIBILITA’ (per ogni unità immobiliare fino ad un 

massimo di € 500) 
€         50,00 

  

Fotocopia A4 €           0,60 

Fotocopia A3 €           0,90 

Fotocopia A4 a colori €          1,30 

Fotocopia A3 a colori €          1,70 

Riproduzione Planimetria in bianco e nero €        25,00 

Riproduzione Planimetria a colori €       30,00 

Ricerca storica €        35,00 

 



 
S.U.A.P.   

Tipo procedimento importo 
Attività produttiva / artigianale / trasformazione alimenti / acconciatore estetista 
tattoo / di servizio 

 

SCIA/COMUNICAZIONE  avvio €         50,00 
SCIA/COMUNICAZIONE  subingresso – modifica  €         40,00 
DOMAN DA AUA  – emissioni in atmosfera – scarichi idrici - rifiuti – N.O. acustico  €         40,00 
Attività di servizio (asili nido/ palestre / massaggi / ricovero animali)   
SCIA/COMUNICAZIONE  avvio €         40,00 
SCIA/COMUNICAZIONE  subingresso – modifica  €         40,00 
Commercio su aree pubbliche su concessione/autorizzazione  itinerante / fiera / 
posteggio mercato - isolato 

 

SCIA / AUTORIZZAZIONE  avvio €         50,00 
SCIA / AUTORIZZAZIONE subingresso – modifica  €         40,00 
DOMANDA partecipazione fiera calendimaggio €         20,00 
DOMANDA autorizzazione in deroga art. 8 reg.to com.le  in occasione di eventi  €         20,00 
Commercio al dettaglio di vicinato / media struttura di vendita / e-commerce e 
altre forme speciali di vendita / rivendita stampa 

 

SCIA avvio (sino a mq. 250 di sup. di vendita ) €         50,00 
SCIA subingresso – modifica (sino a mq. 250 di sup. di vendita )  €         40,00 
DOMANDA DI AUTORIZZAZIONE avvio in media struttura di vendita (da mq. 251 
a mq. 2500 di sup di vendita) 

€       300,00 

SCIA subingresso – modifica  in media struttura di vendita  €         50,00 
SCIA avvio e-commerce e altre forme speciali di vendita  €         50,00 
SCIA subingresso e-commerce e altre forme speciali di vendita €         30,00 
SCIA avvio rivendita stampa in punto esclusivo e non eslcusivo €         50,00 
SCIA subingresso – modifica  rivendita stampa in punto esclusivo e non eslcusivo €         30,00 
Commercio all’ingrosso   
COMUNICAZIONE avvio - subingresso €         30,00 
Somministrazione alimenti e bevande  
SCIA avvio   €       160,00 
SCIA subingresso – modifica   €         50,00 
SCIA per somministrazione temporanea   €         20,00 
SCIA avvio  somministrazioni in Circoli privati – mense – impianti sportivi ecc €         50,00 
SCIA subingresso  somministrazioni in Circoli privati – mense – impianti sportivi  €         30,00 
Polizia amministrativa  
DOMANDA autorizzazione avvio e subingresso autonoleggio con conducente €       150,00 
DOMANDA N.O. sostituzione autovettura autonoleggio con conducente €         30,00 
SCIA avvio  autonoleggio senza conducente e rimessa veicoli €         50,00 
SCIA subingresso  autonoleggio senza conducente e rimessa veicoli €         30,00 
SCIA avvio  agenzia affari e vendita cose usate €         50,00 
SCIA subingresso  agenzia affari e vendita cose usate €         30,00 
VIDIMAZIONE registri  agenzia d’affari e vendita cose usate €         20,00 
SCIA avvio  sala giochi €       120,00 
SCIA subingresso  sala giochi €         60,00 
DOMANDA autorizzazione , subingresso, variazioni, trasferimento attività di 
produzione, distribuzione gestione anche indiretta di apparecchi da gioco leciti 
artt. 86 e 110 TULPS 

€         90,00 

SCIA avvio  attività funebre €         50,00 
SCIA subingresso  attività funebre €         40,00 
SCIA avvio  locali pubblico spettacolo €         50,00 
SCIA subingresso locali pubblico spettacolo €         30,00 
TITOLO ABILITATIVO per istruttore di tiro  €         30,00 
DOMANDA Autorizzazione accensione fuochi artifi ciali €         30,00 
DOMANDA autorizzazione installazione spettacoli viaggianti – Calendimaggio - €         50,00 
DOMANDA rilascio codice identificativo spettacoli viaggianti  €         50,00 



 
COMUNICAZIONE avvio/subingresso strutture ricettive  (B&B- case vacanze)  €         30,00 
Conferenza di servizi - CCVLPS  
Convocazione conferenza servizi a seguito parere negativo €       250,00 
Convocazione conferenza servizi per avvio media struttura di vendita  €       500,00 
Convocazione Commissione Comunale di Vigilanza Locali Pubblico Spettacolo - 
esame pratica a riunione      

€       100,00 

Convocazione Commissione Comunale di Vigilanza Locali Pubblico Spettacolo - 
sopralluogo /cad.                 

€       100,00 

  
SCIA E PROCEDIMENTI AUTORIZZATORI non espressamente previsti nella 
tabella  

€        50,00 

  
DIRITTI DI SEGRETERIA SUAP  
Commercio su aree pubbliche: concessione di posteggi in occasione di fiere €        20,00 

 
 
 
 



Rilascio copia sinistro stradale 50,00€                    

Rilascio planimetria in scala 50,00€                    

Rilascio copia relazione di servizio 30,00€                    

Applicazione dal lunedì al sabato dalle 8,00 alle ore 20,00

Tariffa per ora 0,80€                      

Tariffa per mezzora 0,40€                      

Tariffa giornaliera 4,00€                      

Abbonamento annuo 350,00€                  

Abbonamento mensile: 35,00€                    

Area parcheggio semi interrato:

Tariffa oraria 0,40€                      

Tariffa 30 minuti 0,20€                      

Tariffa giornaliera 2,00€                      

Prestazione rese dagli appartenenti alla Protezione Civile

Il ricavato verrà destinato al finanziamento delle attività svolte dalla Protezione Civile

Tariffa oraria al 

netto di IVA, 

comprensiva di tutti 

gli oneri relativi - ad 

operatore

 attività prestata 

dalle ore - alle ore 

Fascia diurna 16,00€                    6:00 - 22:00

Diurno festivo 19,00€                    6:00 - 22:00

Notturno normale 19,00€                    22:00 - 6:00

Notturo festivo 21,00€                    22:00 - 6:00

Utilizzo veicolo 35,00€                    

Utilizzo strumenti/attrezzature 35,00€                    

TARIFFE SERVIZI RESI DALLA PROTEZIONE CIVILE

Tariffe 2025

TARIFFE ANNO 2025

POLIZIA LOCALE

Tariffe 2025

SERVIZI 

Tafiffe 2025

PARCHEGGI


